
371

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

1



372

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



373

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.001400/2020-11
PORTARIA Nº 146 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00590/2020-41,  de  07/01/2019,
resolve:

Alterar a Portaria de Nº109 de 09 de janeiro de 2020, referente ao Incentivo por Qualificação do servidor JORGE
LUIS BEZERRA GUEDES, para:

Onde se lê;" matrícula no SIAPE 8301750 "

Leia-se "matrícula no SIAPE 1202664 "
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.001431/2020-64
PORTARIA Nº 151 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00707/2020-97,  de  08/01/2020,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RIVADÁVIA SOUZA COSTA JUNIOR, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1457900, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 10, para o Padrão de vencimento 11,com vigência e efeito
financeiro a partir de 02 de janeiro de 2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.001509/2020-41
PORTARIA Nº 154 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00590/2020-41,  de  07/01/2019,
resolve;

Tornar sem efeito a Portaria de nº 146 de 13 de janeiro de 2020, referente ao Incentivo por Qualificação do
servidor JORGE LUIS BEZERRA GUEDES, por motivo de duplicidade de data e número de portaria.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

3



374

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.001762/2020-02
PORTARIA Nº 180 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003305/2015-87, de 26/02/15, resolve:

Alterar a Portaria de Nº 569 de 27 de fevereiro de 2015, referente ao Progressão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

Onde se lê;" com vigência e efeito financeiro a partir de 01/02/2018 "

Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/02/2018"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001895/2020-71
PORTARIA Nº 185 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.000800/2020-00 de 08/01/2020,
resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor RICARDO DE ALBUQUERQUE AGUIAR,
matrícula nº  0267118, ocupante do cargo de Professor  de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Classe D,
Padrão 404, Código de Vaga nº 205157, Campus Maceió, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
nº  47/2005, c/c o art.  3º da Emenda Constitucional nº  103/2019, com as seguintes vantagens:  Adicional por
Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 20% (vinte por cento), Decisão
Judicial Transitada em Julgado (Plano Econômico Acórdão 2161/05 - TCU), Decisão Judicial N Transitada em
Julgado  (Incorporação  de  Função),  VPNI  art.  62-A  da  Lei  8.112/90  e  Retribuição  por  Titulação  -  RSC  -
Reconhecimento de Saberes e Competências - Nível II, conforme Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002064/2020-16
PORTARIA Nº 202 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040083/2018-26,  de 08/10/2018,
resolve: 

4



375

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Conceder Aposentadoria por Invalidez ao servidor THIAGO VASCONCELOS PIMENTA, matrícula nº 1888561,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 304, Código de Vaga
nº 845175, Campus Satuba, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EC
41/2003;  c/c  o  art.  3º  da  EC  103/2019,  tendo  em  vista  a  data  do  laudo  médico  pericial;  com  proventos
proporcionais calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/2004.

Declarar vago o referido cargo.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.003734/2020-11
PORTARIA Nº 311 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000610/2020-84  de
07/01/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor FERNANDO JOSÉ DA SILVA, matrícula
nº 1187505, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 501,
Código de Vaga nº 679994, Campus Maceió, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/
c art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no
artigo  244  da  Lei  nº  8.112/90,  no  índice  de  3%  (três  por  cento)  e  Retribuição  por  Titulação  com  RSC  -
Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III, conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004837/2020-07
PORTARIA Nº 382 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003767/2020-61,  de
24/01/2020, resolve:

Conceder pensão temporária,  a partir  de 14 de dezembro de 2019, em favor  de Rafael Correia dos Santos
Pugliesis, na condição de filho menor de 21 anos do ex-servidor Dorival Apratto Torres Pugliesi, Matrícula SIAPE
nº  2084304,  Cargo  Auxiliar  de  Biblioteca,  Classe  C,  Nível  303,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Instituto,  com
fundamento nos arts.  217,  inciso IV “a”  e 222, inciso IV da Lei  8.112/90,  alterados pela Lei  nº  13.135/2015,
combinado com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



376

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004839/2020-98
PORTARIA Nº 383 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003767/2020-61,  de
24/01/2020, resolve:
Conceder pensão temporária, a partir de 14 de dezembro de 2019, em favor de Rayssa Correia dos Santos
Pugliesis, na condição de filha menor de 21 anos do ex-servidor Dorival Apratto Torres Pugliesi, Matrícula SIAPE
nº  2084304,  Cargo  Auxiliar  de  Biblioteca,  Classe  C,  Nível  303,  do  Quadro  de  Pessoal  deste  Instituto,  com
fundamento nos arts.  217,  inciso IV “a”  e 222, inciso IV da Lei  8.112/90,  alterados pela Lei  nº  13.135/2015,
combinado com o artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005670/2020-93
PORTARIA Nº 467 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054802/2019-77 de 27/12/19, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora RITA DE CÁSSIA TAVARES DE MELO, ocupante
do cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1831377,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Penedo,  passando do  Padrão  de  Vencimento  06,  para  o  Padrão  de  Vencimento  07,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 22 de dezembro de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005677/2020-13
PORTARIA Nº 469 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005263/2020-86 de 03/02/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora DIVA CAROLINA ANTAS DE ASSIS, ocupante do
cargo de Arquiteta-Urbanista, matrícula SIAPE 1908370,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Reitoria,  passando do Padrão  de Vencimento  05,  para o  Padrão  de Vencimento  06,com vig^^encia  e  efeito
financeiro a partir de 07 de julho de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

6



377

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.005687/2020-41
PORTARIA Nº 470 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004541/2020-88 de 29/01/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JOSÉ EMMANUEL LIMA DA SILVA, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE 0983551, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Penedo, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito
financeiro a partir de 01 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005691/2020-17
PORTARIA Nº 473 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005027/2020-60 de 31/01/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2243572, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas, Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04,
com vigência e efeito financeiro a partir de 27 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.005695/2020-97
PORTARIA Nº 474 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004492/2020-83 de 29/01/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ZAIRA MARIA CAMERINO TORRES, ocupante do
cargo de Nutricionista, matrícula SIAPE 1844752, do quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas, Campus
Satuba, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de Vencimento 07,com vigência e feito financeiro
a partir de 21 de janeiro de 2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

7



378

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006462/2020-10
PORTARIA Nº 567 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO, ocupante do cargo Técnico
em enfermagem,  matrícula  SIAPE  1749342,  da  função  de  substituta  da  Chefia  de  Gabinete/CRIO,  FG-02,
vinculada à Direção-Geral deste Campus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TAMARA MORAES BASTOS
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006622/2020-12
PORTARIA Nº 573 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005151/2020-25,  de
31/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora SAMIA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2085459, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas,
Campus Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 28 de janeiro de 2020.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006629/2020-34
PORTARIA Nº 574 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005250/2020-15,  de
03/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ALINE FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1954716, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  05,  para  o  Padrão  de  Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 05 de janeiro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

8



379

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006634/2020-47
PORTARIA Nº 575 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005819/2020-34,  de
05/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MÁRCIO LINS DA ROCHA, ocupante do cargo de
Administrador,  matrícula  SIAPE 2082325,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 04 para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito financeiro a partir
de 17 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006637/2020-81
PORTARIA Nº 576 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005825/2020-91,  de
05/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ARTHUR FARIAS GAUW, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 2084529, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus
Benedito Bentes, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 03 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006638/2020-25
PORTARIA Nº 577 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005535/2020-48,  de
04/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor RONALDO FERRERIA DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2241459, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas, Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04,
com vigência e efeito financeiro a partir de 27 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

9



3710

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006641/2020-49
PORTARIA Nº 578 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005520/2020-80  de
04/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor GUSTAVO SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo  de  Administrador,  matrícula  SIAPE 2940083,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 31 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006642/2020-93
PORTARIA Nº 579 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004862/2020-82,  de
31/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor EURICO DE LIMA CEZAR JUNIOR, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1626559, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas,
Campus Maragogi, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05 com vigência e
efeito financeiro a partir de 30 de janeiro de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006644/2020-82
PORTARIA Nº 580 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0027165-02, de 31/07/2017,
resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2054 de 14 de setembro de  2017,  referente  ao  afastamento  da servidora  ELIZABETE
BEZERRA PATRIOTA, para:

Onde se lê: " Progressão por Capacitação "

Leia-se: " Afastamento para participar de Programa de Pós- Graduação

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

10



3711

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006645/2020-27
PORTARIA Nº 581 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005208/2020-96  de
03/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por Capacitação ao servidor  RONALDO FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2241459, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas, Campus Marechal Deodoro, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com
vigência e efeito financeiro a partir de 03 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006655/2020-62
PORTARIA Nº 583 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.049077/2019-15, de 22/11/19,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  LUIS  ANTONIO  OLIVEIRA DOS  SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 1005325, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Viçosa, passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15, com
vigência e efeito financeiro a partir de 03 de novembro de 2019

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.006672/2020-08
PORTARIA Nº 585 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.051563/2019-01, de 09/12/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 23/GR de 03/01/2020, que trata de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do
servidor EMERSON FELIPE ARAÚJO MAGALHÃES, para:

Onde se lê: “ ...da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 3”

Leia-se: “ ...da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3”

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

11



3712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006678/2020-77
PORTARIA Nº 586 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050844/2019-39,  de
04/12/2019, resolve:

Conceder  Retribuição  por  Titulação  a(o)  servidor(a)  ANDRÉ  OAKES DE OLIVEIRA GONÇALVES,  matrícula
SIAPE nº 1855596, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Batalha, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 04 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006682/2020-35
PORTARIA Nº 587 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003832/2020-59,  de
24/01/2020, resolve:

Conceder  Retribuição por  Titulação a(o)  servidor(a)  ERIKA TAYSE DA CRUZ ALMEIDA,  matrícula  SIAPE nº
3154221,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Piranhas, correspondente à titulação de DOUTORA, com efeito financeiro a partir de 24 de
janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006686/2020-13
PORTARIA Nº 588 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004657/2020-17,  de
30/01/2020, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) IOLITA MARQUES DE LIRA, matrícula SIAPE nº 267524,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus Maceió, correspondente à titulação de MESTRA, com efeito financeiro a partir de 30 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

12



3713

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006690/2020-81
PORTARIA Nº 589 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.004755/2020-54,  de
30/01/2020, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) LUCIANE BRITO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2994688,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus Penedo, correspondente à titulação de DOUTORA, com efeito financeiro a partir de 30 de janeiro de
2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006703/2020-12
PORTARIA Nº 590 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004308/2020 - 03, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  ao  servidor  RICHARD  PLÁCIDO  PEREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente  em Administração,  SIAPE Nº  1942615,  do Quadro de Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Satuba, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06,
com vigência e efeito financeiro a partir de 16 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006709/2020-90
PORTARIA Nº 591 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005345/2020 - 21, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora CLAUDIENE DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Auxiliar  de Biblioteca,  SIAPE Nº 2082816, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus
Arapiraca,  passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 04 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

13



3714

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006715/2020-47
PORTARIA Nº 592 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054919/2019 - 51, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora FLÁVIA MARIA MONTEIRO DE LIMA EMILIANO,
ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE Nº 1830236, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Satuba, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de Vencimento 07, com vigência e efeito
financeiro a partir de 06 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006719/2020-25
PORTARIA Nº 594 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005152/2020 - 70, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ALMIRA SANTOS DA COSTA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2087238, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e
efeito financeiro a partir de 27 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.006728/2020-16
PORTARIA Nº 595 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003695/2020-52,  de
24/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora SHEILA ENAURA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3003599, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Maragogi,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 24 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

14



3715

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006734/2020-73
PORTARIA Nº 596 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003189/2020-63,  de
21/01/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 388/GR de 31/01/2020, que trata de Incentivo à Qualificação do servidor ANTONIO CARLOS
SILVA DOS SANTOS, para:

Onde se lê: “ correspondente a 30% do vencimento Básico”

Leia-se: “ correspondente a 52% do vencimento Básico”

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.006790/2020-16
PORTARIA Nº 597 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005005-08, de 31/01/2020,
resolve:

Alterar a Portaria nº 477 de 05 de fevereiro de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho de
FERNANDA PEREIRA LOPES , para:

Onde se lê: " Campus Marechal Deodoro "

Leia-se: " Campus Viçosa"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.006791/2020-52
PORTARIA Nº 598 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047767-30, de 12/11/2017,
resolve:

Alterar a Portaria nº 4616 de 11 de dezembro de 2019, referente a Progressão por Desempenho da servidora
APARECIDA MARIA DA SILVA, para:

Onde se lê: " passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de Vencimento 07 "

15



3716

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Leia-se: " passando do Padrão de Vencimento 09, para o Padrão de Vencimento

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.006985/2020-58
PORTARIA Nº 611 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005775/2020 - 42, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor THIAGO LESSA DOS SANTOS MELO, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1867665, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas -  Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 12 de janeiro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007008/2020-78
PORTARIA Nº 615 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.0054365/2020-91  de
26/12/2020, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao Servidor VALTAIR VERRÍSSIMO, ocupante do cargo de Professor, SIAPE
1812109, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus Murici, para participar dos
cursos de Edição Vídeo, com início em 09/03/20 a 05/06/20, assegurados todos os direitos e vantagens a que
fizer jus, referente ao interstício de 14/09/2010 a 14/09/2015, com base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 10
do Decreto 5.707/2006.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007015/2020-70
PORTARIA Nº 618 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001347-41 de 13/01/2020,
resolve:

Conceder Licença para Capacitação à Servidora BIANCA GONÇALVES LDINO DE MELO, ocupante do cargo de
Técnico em Laboratório/Cozinha, SIAPE 1867665, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de
Alagoas- Marechal Deodoro, para participar dos cursos de , com início em 05/03/20 a 03/04/20 ,assegurados

16



3717

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 01/06/2011 a 01/06/2016, com base no
artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 10 do Decreto 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007018/2020-11
PORTARIA Nº 619 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.006267/2020 - 81, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora EMILY DE BORGES SANTOS PINTO, ocupante do
cargo de Administradora, SIAPE Nº 1016753, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e efeito financeiro a partir
de 31 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007019/2020-58
PORTARIA Nº 620 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.006265/2020 - 92, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ANA MÉRCIA CORREIA PAIS SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1938679, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Reitoria,  passando do Padrão de Vencimento 05,  para o Padrão de Vencimento 06,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 13 de outubro de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007021/2020-27
PORTARIA Nº 621 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.006131/2020 - 71, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LUVAS TORQUATO DE MELO, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 2084519, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de

17



3718

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e
efeito financeiro a partir de 04 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.007335/2020-20
PORTARIA Nº 640 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.003505/2020-05 de 23/01/2020,
resolve:

Conceder  Licença  para  Capacitação  à  Servidora  DYANSHIRLEY LESSA DA ROCHA DE  ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE 1746262, pertencente ao Quadro de Pessoal  do
Instituto Federal de Alagoas- Campus Maceió, para participar dos cursos de Libras, com início em 06/04/20 a
15/05/20, assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 01/01/2015 a
01/01/2020, com base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 10 do Decreto 5.707/2006.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.007427/2020-18
PORTARIA Nº 651 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004742/2020-85 de 30/01/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ANTONIO DE PÁDUA DE ARAÚJO MONTEIRO,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE Nº 2200949,, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas – Campus Murici, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de Vencimento 04, com
vigência e efeito financeiro a partir de 25 de agosto de 2019

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.007568/2020-22
PORTARIA Nº 659 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006131/2020-71  de
06/02/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 621 de 11 de fevereiro de 2020, referente a Progressão por Desempenho do servidor LUCAS
TORQUATO DE MELO, para:

18



3719

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Onde se lê: " ...ao servidor LUVAS TORQUATO DE MELO "

Leia-se: " ao servidor LUCAS TORQUATO DE MELO "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007570/2020-00
PORTARIA Nº 661 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.0009094/2018-39,  de
07/03/18, resolve:

Alterar a Portaria nº 4432/GR de 02/12/2019, que trata de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do
servidor JOSÉ SÍLVIO DOS SANTOS, para:

Onde se lê: “ com vigência e efeito financeiro em 21 de fevereiro de 2019”

Leia-se: “ com vigência e efeito financeiro em 21 de fevereiro de 2018”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007572/2020-91
PORTARIA Nº 662 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.049077/2019-15 de 22/11/2019,
resolve:

Alterar a Portaria nº 583 de 10 de fevereiro de 2020, referente a Progressão por Desempenho do servidor LUIS
ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS, para:

Onde se lê: " passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15 "

Leia-se: " passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16"
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007573/2020-35
PORTARIA Nº 663 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

19



3720

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001868/2019-64, de 17/01/19,
resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  4538/GR  de  06/12/2019,  que  trata  de  concessão  de  Reconhecimento  de  Saberes  e
Competências - RSC I do servidor aposentado JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, para:

Onde se lê: “ com vigência em 01 de março de 2013”

Leia-se: “ com vigência em 06 de fevereiro de 2019”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007614/2020-93
PORTARIA Nº 666 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006660/2020-75,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor LUCAS SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  matrícula  SIAPE 3162394,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus
Viçosa, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 10 de fevereiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007618/2020-71
PORTARIA Nº 668 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053451/2019-87,  de
19/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora CRISTHIANE NATHALIA PONTES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE 1352888, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Murici, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 19 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

 

20



3721

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007620/2020-41
PORTARIA Nº 669 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 10/2020 - SMC-CGP, de 07/02/2020, resolve:

Dispensar  o  servidor  ANDERSON ROGÉRIO DE ALBUQUERQUE PONTES PINTO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), Matrícula Siape nº 2115938, do encargo de Substituto
Permanente da Chefia do Departamento de Ensino (anteriormente Departamento Acadêmico), Código CD-04,
vinculada ao Campus São Miguel dos Campos, a partir de 24/04/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.007686/2020-31
PORTARIA Nº 673 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.017645/2018-38 de 30/04/18,
resolve:

Alterar a Portaria nº 450 de 04 de fevereiro de 2020, referente ao Estágio Probatório da servidora CLÁUDIA
MARIA RODRIGUES DE JESUS, para:

Onde se lê: " cargo de Professor EBTT "

Leia-se: " cargo de Pedagog
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007711/2020-86
PORTARIA Nº 674 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003506/2020-41  de
23/01/2020, resolve:

Conceder  aposentadoria  voluntária  com  proventos  integrais  à  servidora  MARIA LÚCIA DE  LIMA ALPINO,
matrícula nº 0267433, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 416, Código
de Vaga nº 205346, Campus Maceió, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo
244 da Lei nº 8.112/90 no índice de 14% (catorze por cento), decisão judicial transitada em julgado e Incentivo à
Qualificação, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, no índice de 30% (trinta por cento).

21



3722

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007715/2020-64
PORTARIA Nº 675 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003516/2020-87,  de
23/01/2020, resolve:

Conceder  aposentadoria  voluntária  com  proventos  integrais  à  servidora  SÔNIA MARIA DO  NASCIMENTO
PEREIRA, matrícula nº 267065, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , Classe E,
Padrão 416, Código de Vaga nº 205115, Campus Maceió, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103/2019, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço,
com  base  no  artigo  244  da  Lei  nº  8.112/90,  no  índice  de  19%  (dezenove  por  cento),  Vencimento  básico
complementar, conforme o art. 15 da Lei nº 11.091/2005 e Decisões judiciais transitadas em julgado referentes a
Planos Econômicos.

Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.007745/2020-71
PORTARIA Nº 676 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.03479/2020-15 de 23/01/2020,
resolve:

Conceder  Licença  para  Capacitação  ao  Servidor  VINÍCIUS  RODRIGUES  AMORIM,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, SIAPE 1659204, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Santana, para participar do curso de Siape Cadastro com início em 17/02/20 a 17/03/20, assegurados todos os
direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 03/07/2015 a 03/07/2020, com base no artigo 87,
da Lei nº 8.112/90 e art. 10 do Decreto 5.707/200

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

22



3723

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007852/2020-07
PORTARIA Nº 682 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.006600/2020- 52, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora NALVA MARIA AMARAL, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista,  SIAPE  Nº  1030046,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -
Campus Maceió, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de Vencimento 16, com vigência e efeito
financeiro a partir de 20 de dezembro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007862/2020-34
PORTARIA Nº 683 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050850/2020-96,  de
14/12/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JANIEIDE DOMINGOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 1087645, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Santana do Ipanema, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito
financeiro a partir de 04 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.007868/2020-10
PORTARIA Nº 684 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053844/2020-91,  de
20/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora DÉBORA AMORIM DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de
Enfermeiro, matrícula SIAPE 3157803, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana
do Ipanema, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a
partir de 20 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

23



3724

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007871/2020-25
PORTARIA Nº 685 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.002420/2020-00,  de
16/01/2020, resolve:
Conceder Incentivo a Qualificação à servidora JULIANE DA SILVA MELO , ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE 3160722,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -
Campus Santana do Ipanema, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e
efeito financeiro a partir de 16 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007878/2020-47
PORTARIA Nº 686 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006911/2020-11,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JAMERSON NERI CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, matrícula SIAPE 2087299, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 10 de
fevereiro de 2020.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007900/2020-59
PORTARIA Nº 688 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006911/2020-11,  de
10/02/2020, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  686  de  14  de  fevereiro  de  2020,  referente  ao  Incentivo  à  Qualificação  do  servidor
JAMERSON NERI CAVALCANTE , para:

Onde se lê: " correspondente a 30% "

Leia-se: " correspondente a 25%"
  

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

24



3725

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007933/2020-07
PORTARIA Nº 693 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.004520/2020-
62, de 29/01/2020, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para JULIANA CHAVES DA SILVA SANTANA, servidor(a) estudante,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1307266, lotado(a) no(a) Reitoria, no período de
14/02/2020 a 05/07/2020, em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007957/2020-58
PORTARIA Nº 694 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.006911/2020-11,  de
10/02/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JAMERSON NERI CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, matrícula SIAPE 287299, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba
correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 10 de
fevereiro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.007958/2020-01
PORTARIA Nº 695 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027114/2018-53, de 06 de
julho de 2018, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

25



3726

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

MARCOS ANTONIO DA SILVA 1108326 CAMPUS 
MURICI

25/01/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007959/2020-47
PORTARIA Nº 696 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.039141/2018-79, de 01 de
outubro de 2018, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

EWERTON ROOSEWELT
BERNARDO DA SILVA

1730670 CAMPUS 
BATALHA

25/01/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.007961/2020-16
PORTARIA Nº 697 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027115/2018 -06, de 06 de
julho de 2018, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DATA 
DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

GESSIKA CECILIA CARVALHO DA 
SILVA

1346814 CAMPUS 
MURICI

06/02/2017 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

26



3727

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007974/2020-95
PORTARIA Nº 699 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003140/2020-19,  de
21/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  DEYVSON  RODRIGUES
CAVALCANTI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1582270, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de
29/01/18 a 28/01/2020, da Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em
29 de janeiro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007975/2020-30
PORTARIA Nº 700 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047884/2019-01,  de
13/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCIO BASTOS MADEIROS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1647944, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 19/11/17 a 18/11/2019, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 19 de novembro de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007980/2020-42
PORTARIA Nº 701 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.002517/2020-12,  de
16/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  FABIANO  DUARTE  MACHADO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1673894, do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de  26/01/18  a
25/01/2020, da Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 26 de janeiro
de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

27



3728

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007984/2020-21
PORTARIA Nº 702 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000051/2020-11,  de
02/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ANTÔNIO  CÉLIO  LINS  DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1188239, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 07/08/17 a
06/08/2019, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto
de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.007986/2020-10
PORTARIA Nº 703 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024513/2019-43,  de
13/06/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  ANA  CARLA  DE  CARVALHO
CORREIA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1312248, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Viçosa,  interstício de 21/06/17 a
20/06/2019, da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 21 de junho de
2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008005/2020-51
PORTARIA Nº 704 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001838/2020-91,  de
14/01/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  SHEYLA KARINE  BARBOSA DE
MACEDO DIAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1646732, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de
21/01/18 a 20/01/2020, da Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em
21 de janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

28



3729

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.008008/2020-95
PORTARIA Nº 705 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2020-CMAC-
DES, de 11.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso Superior de Licenciatura em Matemática, período 2020.1.

• GILMAR TEODOZIO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1915163

• ENALDO VIEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE Nº 2040642

• ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1533652

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL  

Nº do Protocolo: 23041.008009/2020-30
PORTARIA Nº 706 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.004237/2020-31 de 28/01/20,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora CINTIA TELES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2361144,  do  Quadro  de  Pessoal  do Instituto
Federal de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 09 de fevereiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.008010/2020-64
PORTARIA Nº 707 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2020-CMAC-
DES, de 11.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso Superior de Licenciatura em Química, período 2020.1.

• JÉSU COSTA FERREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1888951
• DANIEL RIBEIRO DE MENDONÇA, Matrícula SIAPE Nº 181335

29



3730

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

• ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1810293

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.008015/2020-97
PORTARIA Nº 708 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2020-CMAC-
DES, de 11.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso Superior de Licenciatura em Física, período 2020.1.

• ALEX EMANUEL BARROS COSTA, Matrícula SIAPE nº 1882268

• FREDERICO SALGUEIRO PASSOS, Matrícula SIAPE Nº 1867551

• HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1582362

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.008018/2020-21
PORTARIA Nº 709 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003982/2020-62,  de
27/01/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora LIVIA TEIXEIRA COSTA SILVA, ocupante do cargo de Psicóloga-
Área, matrícula SIAPE 3162495,do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Benedito Bentes,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 27 de
janeiro de 2020.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.008023/2020-33
PORTARIA Nº 710 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2020-CMAC-
DES, de 11.02.2020, resolve:

30



3731

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso Tecnológico de Design de Interiores, período 2020.1.

• DENISE LAGES VIEIRA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1978706

• LUIS ANTÔNIO COSTA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1071869

• CLEBER NAUBER DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1976022

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.008027/2020-11
PORTARIA Nº 711 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 17/2020-CMAC-
DES, de 11.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso de Tecnologia em Alimentos, período 2020.1.

• CECÍLIA DANTAS VICENTE, Matrícula SIAPE Nº 1524170

• CAMILA SAMPAIO BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2615587

• DANIELLE COTTA DE MELLO NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1677699

• HÉRCULES LUCENA LIRA, Matrícula SIAPE Nº 2568227

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.008031/2020-80
PORTARIA Nº 712 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 5/2020-CMAC-
CLL, de 10.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras -
Português.

• CHRISTIANE BATINGA AGRA, Matrícula SIAPE nº 2045781

• CLEUSA SALVINA RAMOS MAURÍCIO BARBOSA, Matrícula SIAPE Nº 1478667

31



3732

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

• FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1723813

• JOÃO HENRIQUE CARDOSO DA COSTA, Matrícula SIAPE Nº 1034006

• SIQUELE ROSEANE DE CARVALHO CAMPELO, Matrícula SIAPE nº1396553

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.008167/2020-90
PORTARIA Nº 718 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a estudante de graduação do Instituto
Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  MEIRYLANNY  SANTOS  ALBUQUERQUE,  conforme  previsto  na  Portaria  n°.
3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008169/2020-89
PORTARIA Nº 719 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, LARISSA SILVA SANTOS, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de
dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

32



3733

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

DELIBERAÇÕES DO 

 CONSELHO DE ENSINO,

 PESQUISA E EXTENSÃO

33



3734

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.053901/2019-31
DELIBERAÇÃO Nº 52 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19de dezembro de
2019.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agropecuária, ofertado no Campus Satuba do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053904/2019-75
DELIBERAÇÃO Nº 53 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

 RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroindústria, ofertado no Campus Piranhas do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053906/2019-64
DELIBERAÇÃO Nº 54 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 20 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 19 de dezembro
de 2019.

34



3735

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

 RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  a  reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Agroindústria, ofertado no Campus Satuba do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053953/2019-16
DELIBERAÇÃO Nº 72 / 2019 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido extraordinariamente no dia 20 de dezembro
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química,
ofertado no Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000182/2020-90
DELIBERAÇÃO Nº 1 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 03 de janeiro de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de Alagoas - IFAL,
órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11 de junho, seção 2, p.1., em conformidade
com o Estatuto da Instituição e considerando o Processo nº 23041.047045/2019-85, de 7/11/2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar “ad referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano
Letivo de 2020, Cursos Técnicos Integrados, do Campus Piranhas do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

35



3736

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

EDITAL

36



3737

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 033/2020 – Publicação em: 17 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.008036/2020-11
EDITAL Nº 2 / 2020 - REIT-PROEN (11.01.02)

Maceió-AL, 14 de fevereiro de 2020.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS - IFAL, no uso
de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Coordenador Geral e
Coordenador Adjunto UAB, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - IFAL, Edital nº
001/2020 de 03.01.2020, conforme a seguir:

Coordenador Geral UAB/IFAL

Nome Pontuação Total Colocação Situação

ANTÔNIO CARLOS SANTOS DE LIMA 88 1º Classificado

ADALBERON MOREIRA DE LIMA FILHO 80 2º Aprovado

Coordenador Adjunto UAB/IFAL

Nome Pontuação Total Colocação Situação

CHRISTIANE BATINGA AGRA 82 1º Classificada

ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI 52 2º Aprovada

CLAYTON PEREIRA COSTA PEREIRA 42 3º Aprovada

MIRIÃ MENDES ESCOBAR ARAÚJO 0 - Desclassificada

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

37


